
1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 878 DEL 21/11/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: Contributo per acquisto di libri di testo agli alunni della Scuola secondaria in 

attuazione dell'art. 27 della L.448/198 A.S.2024/2025. Impegno di spesa e contestuale 

liquidazione contributo ai beneficiari.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/13 del 17 luglio 2024 recante "Linee guida regionali 

delle azioni di sostegno al diritto allo studio. Modifica Delib. G.R. n. 14 /34 del 22.5.2024 – Allegato 3: 

Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso. Legge 23/12/1998, n. 448". 

VISTI i riferimenti normativi degli interventi di cui all’ Avviso sopra citato ed in particolare: 

- la Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme 

sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”;  

- la Legge n. 448 del 23 dicembre 1998, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 

sviluppo” art. 27;  

 il Decreto n. 309 del 16 febbraio 2024 della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico, Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito, che autorizza l’ impegno e il pagamento in favore delle Regioni della somma complessiva di euro  

€ 33.000.000,00 ai fini della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole 

dell’obbligo e secondarie superiori, per l’anno scolastico 2024  /2025, come definito nelle tabelle A/1, A/2 e 

B del medesimo decreto ministeriale. 

VISTA la determinazione della Direzione Generale della Pubblica Istruzione Servizio Politiche Scolastiche 

n. 568 del 18/07/2024 con la quale si approva l’avviso   pubblico “Approvazione Avviso pubblico: Interventi 

per il Diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio regionale u.s. 2023/2024 e Buono libri u.s. 2024/2025 - 

Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”. 

RICHIAMATA la Determinazione Area Amministrativa n. 581 del 05/08/2024 avente ad oggetto 

“Interventi per il diritto allo studio Anno 2024. Presa d’atto delle Indicazioni Operative della Ras e relativa 

modulistica per benefici L.R. 5/2015 e L.448/98 Art. 27 e termine per la presentazione delle istanze” 

VISTO l’Avviso del 05/08/2024, pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Urzulei per la presentazione 

delle domande volte ad ottenere i contributi in oggetto, avente termine di scadenza il 02/09/2024. 

RICHIAMATA, la Determinazione Area Amministrativa n. 711 del 30/09/2024 di approvazione degli 

elenchi dei beneficiari delle provvidenze a sostegno del diritto allo studio anno 2024. 

CONSIDERATO che le nuove indicazioni operative prevedevano che entro il 03/10/2024 

l’amministrazione comunale avrebbe dovuto comunicare il fabbisogno acquisito a mezzo della ricezione 

delle domande alla Regione. 

CONSIDERATO che al termine di scadenza sono pervenute n. 27 domande volte ad ottenere il “bonus 

libri”, di cui n. 10 provenienti da studenti della scuola secondaria di 1°grado, n. 9 dal biennio della scuola 

secondaria di 2°grado e n. 8 richieste per il “bonus libri” provenienti da studenti del triennio della scuola 

secondaria di 2°grado, per un fabbisogno totale dichiarato paria € 6.042,56. 

EVIDENZIATO che a seguito della comunicazione del fabbisogno acquisito per il tramite della Piattaforma 

SIPES, la RAS con determinazione n.786 protocollo n. 12778 del 10/10/2024 ha provveduto a ripartire i 

fondi che ha consentito a consente a ciascun Comune di avere la disponibilità complessiva di risorse (fondi 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

ministeriali per il 2024 e/o economie comunali degli anni pregressi) per l’attribuzione dei Buoni libri per l’A. 

S. 2024/2025 a tutti richiedenti per un importo delle spese da questi effettivamente sostenute pari al 99% per 

l’acquisto dei libri di testo. 

DATO ATTO che la Ras con la predetta determinazione ha provveduto ad assegnare al Comune di Urzulei 

l’importo di € 5.982,13. 

EVIDENZIATO che dei richiedenti il contributo n. 2 (due) non hanno effettuato alcune spesa, e che   alcuni 

altri richiedenti hanno effettuato una spesa inferiore a quella prevista e dichiarato all’atto di presentazione 

della domanda e che pertanto la somma da impegnare e liquidare è inferiore a quella richiesta alla RAS. 

DATO ATTO pertanto che   la somma necessaria per la liquidazione dei contributi per l’acquisto dei libri di 

testo, per gli studenti delle scuole secondarie di 1° e 2° grado anno scolastico 2024/2025, è pari a € 5.198,18 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare, a favore dei beneficiari, tutti già identificati, il fondo di seguito 

indicato: € 5.198,18 contributo diritto allo studio 2024 Buoni Libro u.s. 2024/2025 (L. 448/98 art. 27) da 

imputare, sul cap. 4021/104/20299 “Contributi alle famiglie per acquisto libri di testo scuola secondaria di 

1-2 grado” beneficiari Creditori Diversi, come da elenco allegato che verrà trasmesso all’ufficio finanziario 

per i provvedimenti di competenza. 

TENUTO CONTO che la dotazione è prevista nell’ apposito capitolo del Bilancio di Previsione 2024/2026, 

esercizio 2024. 

RITENUTO di dover provvedere alla contestuale liquidazione della somma di € 5.198,59 per l’assegnazione 

dei contributi per l’acquisto dei libri di testo, agli alunni delle scuole secondarie di 1° e 2° grado anno 

scolastico 2024/2025, in favore dei n. 25 beneficiari. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. N. 267/2000, i provvedimenti dei 

Responsabili dei Settori che comportano impegni di spesa devono essere trasmessi al Responsabile del 

Settore Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria.  

RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, si può attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000. 

DATO ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziale, del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato 

all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023;  

- il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2024/2026 e relativi allegati, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29/12/2023; 

- il Decreto Sindacale n. 8 del 04/11/2024, con il quale il Dott. Matteo Nieddu è stata nominato 

Responsabile del Settore Amministrativo. 

TUTTO ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI IMPEGNARE a favore degli studenti beneficiari, la somma complessiva che farà carico all’apposito 

capitolo del corrente Bilancio di previsione, così come segue: 

- Esercizio Finanziario 2024 Cap. 4021/104/20299; 

- Descrizione “Contributi alle famiglie per acquisto libri di testo scuola secondaria di 1-2 grado”; 

- Creditore: Vedi elenco allegato; 

- Causale: Contributi alle famiglie per acquisto libri di testo scuola secondaria di 1-2 Creditore: Vedi. 

2024/2025; 

- Im. Importo € 5.198,59. 

DI LIQUIDARE la somma totale di € 5.198,59, l’assegnazione dei contributi per l’acquisto dei libri di testo, 

gli studenti delle scuole secondarie di 1° e 2° grado anno scolastico 2024/2025 per gli importi come a fianco 

di ciascuno indicati e cosi come di seguito dettagliato: 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

cosi come di seguito dettagliato: 

- € 4.544,47 tramite Bonifico. 

- € 654,12 tramite Cassa.  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio economico-finanziario per gli adempimenti di 

Competenza. 

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all’Albo pretorio online dell’ente per 15 giorni 

consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 
Istruita da 
MESINA GIOVANNA 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AMMINISTRATIVO 

    DOTT. MATTEO NIEDDU ¹ 

 

    

 

 


